РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

57-я сессия I созыва

Р Е Ш Е Н И Е

              13.12.2016                                                                           № 1023

________

Об утверждении Положения

об условиях и порядке выделения

средств из бюджета муниципального

образования городской округ

Симферополь Республики Крым

для осуществления территориального

общественного самоуправления

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ   «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих

организациях», Федеральным законом от 19.05.1995 № 82-ФЗ

«Об общественных объединениях», Уставом муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым, решением 15-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 13.03.2015 № 219 «Об

утверждении Положения о территориальном общественном

самоуправлении в муниципальном образовании городской округ

Симферополь Республики Крым» (с изменениями), Симферопольский

городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об условиях и порядке выделения средств

из бюджета муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым для осуществления территориального общественного

самоуправления (прилагается).

2. Отделу по внешним связям и информационно-аналитической

работе аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым

(Полякова Е.С.) разместить настоящее решение на официальном сайте

Симферопольского городского совета Республики Крым и опубликовать в

установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить

на главу администрации города Симферополя Бахарева Г.С, постоянный

комитет по вопросам депутатской деятельности и организации местного

самоуправления (Ильичев В.И.).

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета                        А.Г.Мальцев

Приложение к решению

57 -й сессии Симферопольского

городского совета

от 13.12.2016 № 1023

ПОЛОЖЕНИЕ

об условиях и порядке выделения средств из бюджета

муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым

для осуществления территориального общественного самоуправления

1. Общие положение

1.1. Положение об условиях и порядке выделения средств из

бюджета муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым для осуществления территориального общественного

самоуправления (далее - Положение) определяет условия и порядок

выделения средств из бюджета муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым для осуществления

территориального общественного самоуправления на территории

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым (далее – городской округ).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от  06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Федеральным законом от 19.05.1995 № 82-ФЗ

«Об общественных объединениях», Федеральным законом от 12.01.1996

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым, решением

15-й сессии Симферопольского городского совета Республики Крым I

созыва от 13.05.2015 № 219 «Об утверждении Положения о

территориальном общественном самоуправлении в муниципальном

образовании городской округ Симферополь Республики Крым», иными

муниципальными правовыми актами.

2. Условия и порядок выделения средств из бюджета городского

округа для осуществления территориального общественного

самоуправления

2.1. Средства из бюджета городского округа могут выделяться

территориальному общественному самоуправлению (далее – ТОС),

зарегистрированному в качестве юридического лица, в виде субсидии на

решение отдельных вопросов местного значения на территории

осуществления ТОС, отнесенных федеральными законами, законами

Республики Крым, Уставом городского округа к полномочиям

Администрации города Симферополя Республики Крым (далее -

администрации города), переданных в установленном порядке.

Договор о наделении ТОС полномочиями по решению отдельных

вопросов местного значения с использованием средств бюджета

городского округа заключается между органами ТОС и администрацией

города.

2.2. Средства, выделяемые территориальному общественному

самоуправлению, зарегистрированному в качестве юридического лица,

предусматриваются в бюджете городского округа в виде субсидий в

рамках муниципальных программ, утвержденных администрацией города.

2.3. Предложение ТОС о выделении ему субсидии на мероприятия

(комплекс мероприятий) по решению отдельных вопросов местного

значения на территории осуществления ТОС, разработанное ТОС,

направленное на достижение конкретной цели осуществления

хозяйственной деятельности по содержанию жилищного фонда,

благоустройству территории, иной хозяйственной деятельности,

направленной на удовлетворение социально – бытовых потребностей

граждан, проживающих на соответствующей территории, представляется

в администрацию города.

2.4. Предложение ТОС о выделении ему субсидии, рассматривается

конкурсной комиссией по рассмотрению вопросов о выделении субсидий

из бюджета городского округа для осуществления территориального

общественного самоуправления, которая принимает решение о признании

ТОС победителем конкурса и выделении ему субсидии из бюджета

городского округа.

2.5. Порядок предоставления субсидий, а также положение о

конкурсной комиссии по рассмотрению вопросов о выделении субсидий из

бюджета городского округа для осуществления территориального

общественного самоуправления устанавливаются муниципальными

правовыми актами администрации города.

2.6. Размер субсидии определяется на основании расчетов и

обоснований, предоставленных ТОС, подтверждающих объем субсидии и

ее целевое назначение.

2.7. Основанием для предоставления субсидии из бюджета

городского округа является договор о предоставлении субсидий,

заключаемый между администрацией города и ТОС, на основании

решения конкурсной комиссии по рассмотрению вопросов о выделении

субсидий из бюджета городского округа для осуществления

территориального общественного самоуправления.

2.8. В рамках муниципальных программ в бюджете городского округа

могут предусматриваться расходы на организацию и проведение

общегородских конкурсов, мероприятий для ТОС городского округа.

2.9. Муниципальным правовым актом администрации города о

признании ТОС (председателя исполнительного органа ТОС, иных

участников ТОС) победителем в соответствующем конкурсе, издаваемом

на основании решения комиссии, созданной для проведения конкурса по

соответствующему направлению, могут быть приняты решения о передаче

на договорной основе соответствующего имущества муниципальной

формы собственности в установленном порядке или ином виде

стимулирования соответствующих лиц.

2.10. Положение о комиссии, созданной для проведения конкурса по

соответствующему направлению, ее состав, порядок и условия проведения

конкурса, порядок передачи на договорной основе имущества

муниципальной формы собственности победителям конкурса,

стимулирования соответствующих лиц, иные организационные вопросы,

связанные с реализацией конкурсных процедур, определяются

муниципальными правовыми актами администрации города.

3. Контроль за расходованием бюджетных средств

3.1. ТОС представляют в администрацию города отчёт об

использовании выделенных им из бюджета городского округа средств в

порядке и сроки, определенные договорами о предоставлении субсидий.

3.2. Контроль за расходованием ТОС бюджетных средств

осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета                                       Е.А. Мацькова

Начальник департамента внутренней

политики и организационного обеспечения

аппарата Администрации города

Симферополя Республики Крым                                                М.Н. Чернова